**1008 Novembre., Passignano, S. Michele (badia, vallombrosani)
(00000187)**

Il documento, tradito in originale, è attualmente conservato presso l'Archivio di Stato di Firenze, all'interno del fondo *Diplomatico*, con segnatura 1008 Novembre., Passignano, S. Michele (badia, vallombrosani) (00000187).

La pergamena misura 750×215 mm, è di forma rettangolare, lievemente più stretta in alto, di taglio abbastanza regolare. Sul cartellino attaccato alla pergamena è indicata l'antica segnatura archivistica (Badia di Passignano, 9mbre 1008).

Sul *verso* del documento sono presenti alcune notazioni archivistiche (il numero 99, in alto al centro, ripetuto anche più in basso, a cui seguono una serie di indicazioni di mano moderna: *Badia di Passignano 1008 Novembre*, a cui si sovrappone la scritta *Anno 1008 Novembre*; nella riga inferiore sono presenti due *d* maiuscole).

Il manoscritto è stato redatto da un'unica mano, quella del notaio Fiorenzo (*Floremtjius notarius scriptor pos tradita complevit*). Sono presenti le sottoscrizioni autografe di due testimoni: Rodolfo e Atjtjo notarius.

Teuderico e Rodolfo fratelli, figli del fu Azzo, vendono a Teuzo detto Morando del fu Giovanni un pezzo di terra posto *in loco Figline*, in prossimità del torrente detto *Valle Maiore*¹, nella pieve di San Romolo a *Cortule*. Questo terreno, atto alla coltivazione del grano, misura in totale sei *sestieri*, e confina su due lati con un terreno in possesso dello stesso Teuzo², mentre gli altri due lati sono delimitati da un fossato e da una strada. Il prezzo concordato in argento e altri beni mobili è del valore corrispondente a venti soldi, cifra rispetto alla quale i due fratelli si impegnano a non aggiungere altre richieste.

In caso di mancato rispetto del contratto, i due fratelli s'impegnano a pagare a Teuzo il doppio del valore dei beni.

(C) In nomine Domini nostri Iesu Christi, anni abi incarnatjone eius / octavo post mille, mense novembris, indictjone sexta, feliciter. / Manifesti sumus nos Teuderico et Rodolfo germani filii bone memorie / Acti, secundum convenientjia nostra, per hamc cartula vindimus / et tradimus nos tibi Teutjo qui est Morando vocatus, filio / bone

memorie Ioanni, ide est una petjia de terra nostra qui est / posita in loco Figline, ubi et Valle Maiore vocatur¹, / et est infra plebe Sancti Romuli sito Cortule². Tamen decer/nimus ipsa petjia terra qui de duo parti est fini terra tu/a qui supra Teutji, de tertjiam parte decurrit eis fossato, de / quartam parte decurrit eis via et est ipsa petjia / terra in summa sistariorum sex, ad iusta mensura ad / grano sementandum una cum omnia super se et imfras se / abentes, in integrum eas tibi, qui supra Teutjo, vindimus et tradimus a pos[si]/dendum. Pretjium vero pro ipsa vendictjio nostra recepimus nos / predictorum germani vinditori ad te Teutjo emtor, sicut / manifesti^(a) sumus^(b) et inter nobis convinet inter ariemtum / et alias movilias in valiemte solidos viginti, finito / pretjio tantum et supleti sumus unde ex eoden pretjio am/plius nulla recdevere diximus. Et quod fieri non credi/mus si forsitans nos predictorum germani vinditori vel / nostris filiis, eredis aut submissa persona qui nos mise/rimus vel quicumqualibet nostro facto veniad per qualibet / ingenium cui nos eas dedissemus aut dederimus / qui tibi Teutjo et tuis filiis, eredis aut cui a vos ip/sa vendictjio nostra a vos data et tradita fuerit, / in aliqui exinde vobis contrare aut retollere vel mi/nuare presumserimus et si eas nos tibi ab onne omine / masculum et femina defendere non potuerimus et eas / nos tibi non defensa-verimus, tunc duppla tanta et ta/le petjia terra quale tunc ipsa fuerit sub exstima/tjione una cum omnis suis edeficiis ibique in consimile / locum de nostris propiis rebus vobis restituere et persolvere / debeamus et si vobis oportum fuerit et vos volueritis / licentjia et potestate abeatu una cum ista / cartula causa exinde agemdum, fine po/nendum ressonsum recdemdum et usque / ad vera legem perducendum quam melius / potueritis sicut nos ego facere debuimus. / Actum Florentjia, feliciter. / Singnus ++ manus predicto Te/uderichi qui am cartula ven/dictjionis, sicut super legi/tur, fieri rogavi. / + Ego Rodolfo a me facta subscripsi. / + Ego Atjtjo notarius rogatus testes subscripsi. / Singnus ++ manus Actji filio Actji rogatus testes. / Singnus ++ manus Ildebrandi filio Tassimanni rogatus testes^(c). / Singnus ++ manus Petroni filio Rodolfi rogatus test[es]. / (C) Ego Florentjius notarius scriptor / pos tradita complevit.